关于《村邮员选聘管理办法》起草说明
为规范村邮员选聘管理工作，深入实施“基本公共服务均等化行动计划”，保障农村居民享受基本均等的邮政普遍服务，我局代办起草了《村邮员选聘管理办法（征求意见稿）》（以下简称“管理办法”)，现将有关情况汇报如下：

一、起草背景
2024年7月19日，我局收到瑞安市财政局文件《瑞安市财政局关于反馈2023 年本级预算执行及决算草案编制情况审计问题整改落实情况的通知》，指出问题“2023年有村干部领取村邮员岗位补贴”,建议我局加强人员资格审查。

我市共有163个村邮站，分布在14个镇街，覆盖了590个自然村，每年邮件投递量265万件左右，服务人口为35万人左右。村邮员有206人，村邮员投递报酬220万元/年，但没有专门的村邮员选聘管理办法，制定《管理办法》有助于规范村邮员选聘管理工作。

二、起草依据
主要是依据《关于加强邮政普遍服务推进村邮站和信报箱建设的意见》（浙发改社会〔2010〕1106号）、《关于印发浙江省村邮站建设和管理办法（暂行）的通知》（浙邮管〔2011〕12号）、《温州市村邮站建设和运营管理办法（试行）》（温政办〔2012〕220号）和《瑞安市人民政府关于印发瑞安市村邮站运营管理和考核办法（试行）的通知》（瑞政办〔2013〕154号）有关规定。

三、起草过程
8月22日，我局起草了《管理办法（初稿）》。

8月29日，我局召开党组扩大会议，研究讨论《管理办法（初稿）》，形成《管理办法（征求意见稿）》。

9月4日，我局通过OA以书面形式征求了市纪委市监委、市财政局、塘下镇、陶山镇、桐浦镇、湖岭镇、林川镇、芳庄乡、马屿镇、曹村镇、高楼镇、平阳坑镇、锦湖街道、潘岱街道、东山街道、北麂乡和市邮政分公司等17家单位意见，共收到17份书面意见反馈单，其中，无意见反馈单14份，有修改意见反馈单3份。根据各单位反馈意见情况，我局进行了认真修改完善，最终形成了该《管理办法（征求意见稿）》。

四、主要内容
该《管理办法（征求意见稿）》共有十二条。

第一条，说明目的和依据。

第二条，说明村邮站的定义、功能和类型。

第三条，明确该办法适用对象。

第四条，明确社区（行政村）对于村邮员的职责。

第五条，明确邮政企业对于村邮员的职责。

第六条，明确乡镇（街道）的职责。

第七条，明确市邮管局的职责。

第八条，明确村邮员选聘条件。

第九条，明确村邮员工作职责。

第十条，明确村邮员岗前工作。

第十一条，明确村邮员报酬标准及构成。

第十二条，明确村邮员退出机制。

汇报完毕，请会议对文本进行审议。

- 2 -
- 3 -